3
PAGE
1

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область
Администрация Шимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2013 № 1524
р.п. Шимск
	Об утверждении плана мероприятий по реализации органами местного самоуправления Шимского муниципального района Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В целях реализации Федерального закона от 05 апреля 2013 года                       № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации органами местного самоуправления Шимского муниципального района Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Рекомендовать Администрациям городского (сельских) поселений разработать планы мероприятий по реализации Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации – председателя комитета культуры администрации муниципального района С.А. Прудникова.
Глава
муниципального района                                                             М.Ю. Некипелов

	Утвержден

постановлением Администрации

муниципального района

от 04.12.2013 № 1524

ПЛАН
мероприятий по реализации органами местного самоуправления Шимского муниципального района Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Орган (заказчик), в компетенцию которого входит решение вопроса
	Орган, ответственный за подготовку проекта правового акта
	Норма Закона
	Принятие муниципального правового акта (правового акта)
	Рекомендуемый срок исполнения

	НЕОБХОДИМО

	Дума Шимского муниципального района

	1.

	Определение органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление нормативно-правового регулирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Дума Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района
	пункт 1 статьи 3
	обязательно
	до 01 января 2014 года

	2.
	Наделение полномочиями по аудиту в сфере закупок контрольно-счетной палаты Шимского муниципального района
	Дума Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

Контрольно-счетная палата Шимского муниципального района (по согласованию)
	статья 98
	обязательно
	до 01 января 2014 года

	3.
	Определение органа местного самоуправления муниципального района, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок (за исключением контроля, предусмотренного частями 5, 8 и 10 статьи 99 Закона)
	Дума Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

Контрольно-счетная палата Шимского муниципального района (по согласованию)
	пункт 13 статьи 3, пункт 1 части 1 статьи 99, пункт 3 части 3 статьи 99
	обязательно
	до 01 января 2014 года

	4.
	Наделение финансового органа муниципального района   полномочиями по контролю в сфере закупок (внесение изменений в Положение в части дополнения полномочий по контролю в сфере закупок)
	Дума Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

Комитет финансов Администрации муниципального района
	пункт 13 статьи 3, пункт 2 части 1 и часть 5 статьи 99
	обязательно
	до 01 января 2016 года

	5.
	Определение органа местного самоуправления муниципального района уполномоченного на осуществление в соответствии с частью 8 статьи 99 Закона внутреннего муниципального финансового контроля в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд (за исключением установления полномочия, указанного в пункте 1 части 8 статьи 99 Закона)
(внесение изменений в муниципальный правовой акт, определяющий полномочия органа местного самоуправления)

	Дума Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

	пункт 13 статьи 3, пункт 3 части 1 и пункт 3 части 9 статьи 99, часть 3 статьи 114
	обязательно
	до 01 января 2014 года

	Администрация Шимского муниципального района

	6.
	Установление Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Администрация Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

	часть 5 статьи 17
	обязательно
	до 01 января 2015 года (после установления Правительством Российской Федерации требований к Порядку формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд)

	7.
	Установление Правил нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе

определяющих:

- требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;

- требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций заказчиков
	Администрация Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

	часть 4 статьи 19
	обязательно
	до 01 января 2014 года (после утверждения Правительством Российской Федерации общих правил нормирования в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд)

	8.
	Установление Порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Администрация Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

	часть 5 статьи 21
	обязательно
	до 01 января 2015 года (после установления Правительством Российской Федерации требований к Порядку формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд)

	9.
	Определение случаев осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Администрация Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

	часть 2 статьи 35
	обязательно
	до 01 января 2014 года

	10.
	Установление Порядка осуществления контроля за соблюдением Закона органом, уполномоченным на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля

	Администрация Шимского муниципального района
	Комитет финансов Администрации муниципального района
	пункт 13 статьи 3, пункт 3 части 1 и часть 11 статьи 99

	обязательно
	до 01 января 2014 года

	11.
	Установление Порядка осуществления органами местного самоуправления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении заказчиков, подведомственных органам местного самоуправления
	Администрация Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

	статья 100
	обязательно
	до 01 января 2014 года

	Структурные подразделения Администрации муниципального района, являющиеся главными распорядителями бюджетных средств

	12.
	Принятие решения о выборе способа осуществления полномочий заказчика в соответствии с частью 5 статьи 26 «Централизованные закупки» Закона
	Администрация Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района
	часть 5 статьи 26, часть 4 статьи 112
	обязательно
	до 01 января 2016 года

	13.
	Утверждение требований к закупаемым органом местного самоуправления, его территориальными органами (подразделениями) и подведомственными указанным органам казенными учреждениями и бюджетными учреждениями, а также автономными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций указанных органов
	Администрация Шимского муниципального района

	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

	часть 5 статьи 19
	обязательно
	до 01 января 2014 года (после установления местной администрацией муниципального образования  правил нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд)

	 Муниципальные заказчики

	14.
	Принятие руководителями заказчиков решений:

- о создании контрактных служб, определение их полномочий, прав, обязанностей и ответственности

или

- о назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего).
	заказчики
	заказчики
(по согласованию)

	статья 38
	обязательно
	до 01 января 2014 года

	Разработка Положения (регламента) о контрактной службе

	заказчики
(по согласованию)

	часть 3 статьи 38
	при принятии решения о создании контрактной службы обязательно
	до 01 января 2014 года, (после утверждения федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок типового положения (регламента) о контрактной службе)

	15.
	Обучение в сфере закупок работников контрактной службы (контрактного управляющего), не имеющих профессионального образования или дополнительного профессионального образования в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд
	заказчики

	заказчики
(по согласованию)

	часть 6 статьи 38, часть 23 статьи 112
	обязательно

	до 01 января 2014 года

	Обучение в сфере закупок работников контрактной службы (контрактного управляющего), имеющих профессиональное образование или дополнительное профессиональное образование в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд

	заказчики
(по согласованию)

	часть 6 статьи 38, часть 23 статьи 112

	до 01 января 2016 года

	Обучение в сфере закупок лиц, предполагаемых для включения в состав комиссий по осуществлению закупок

	заказчики
(по согласованию)

	часть 5 статьи 39

	до 01 января 2014 года

	ВПРАВЕ

	Дума Шимского муниципального района

	16.
	Установление иных случаев и порядка проведения в таких случаях обязательного общественного обсуждения закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Дума Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

	часть 2 статьи 20, пункт 5 части 3 статьи 112
	при необходимости определения иных случаев проведения обязательного общественного обсуждения закупок принятие муниципального правового акта является обязательным
	в срок, определяемый представительным органом муниципального образования

	17.
	Создание структурного подразделения Администрации муниципального района  или казенного учреждения (учреждений) на определение поставщиков, (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков (далее в настоящем пункте – уполномоченный орган, уполномоченное учреждение), утверждение Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом (уполномоченным учреждением)
	Дума Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

	части 1, 3, 10 статьи 26
	при необходимости централизации закупок принятие муниципального правового акта является обязательным
	в срок, определяемый представительным органом муниципального образования

	18.
	Принятие решения об осуществлении Администрацией Шимского муниципального района мониторинга закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Дума Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района
	часть 8 статьи 97
	при необходимости осуществления мониторинга принятие муниципального правового акта является обязательным
	в срок, определяемый представительным органом муниципального образования

	Администрация Шимского муниципального района

	19.
	Определение Перечня дополнительной информации, включаемой в планы закупок для обеспечения муниципальных нужд, за исключением информации, обязательной для включения согласно части 2 статьи 17 Федерального закона
	Администрация Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района
	часть 3 статьи 17
	при необходимости включения в планы закупок дополнительной информации принятие муниципального правового акта является обязательным
	не ранее установления Правительством Российской Федерации требований к порядку формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд

	20.
	Разработка типовых форм документов (извещений, документаций и др.) по осуществлению закупок для применения муниципальными заказчиками
	Администрация Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района

	до 01 января 2014 года

	21.
	Определение Перечня дополнительной информации, включаемой в планы-графики закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Администрация Шимского муниципального района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района
	часть 7 статьи 21
	при необходимости включения в планы-графики дополнительной информации принятие муниципального правового акта является обязательным
	не ранее установления Правительством Российской Федерации требований к Порядку формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд

	Структурные подразделения Администрации  муниципального  района, являющиеся главными распорядителями бюджетных средств

	22.

	Принятие решения о передаче полномочий муниципального заказчика на осуществление закупок бюджетному учреждению, автономному учреждению, муниципальному унитарному предприятию на безвозмездной основе, об определении объема передаваемых полномочий в соответствии с положениями Закона, которые регулируют деятельность заказчиков

	Администрация Шимского муниципального района

	Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района

Отдел правового обеспечения Администрации Шимского муниципального района
	часть 6 статьи 15
	для передачи полномочий принятие нормативного правового акта является обязательным
	в срок, определяемый муниципальным заказчиком

	бюджетные учреждения

	23.
	Принятие руководителями бюджетных учреждений муниципального образования решений об осуществлении закупок, указанных в части 2 статьи 15 Закона, в порядке, установленном Законом, или в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
	бюджетные учреждения
	бюджетные учреждения
(по согласованию)

	пункт 2 статьи 15
	принятие правового акта бюджетного учреждения обязательно
	до начала года, с которого будут осуществляться закупки